
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909595
PORTARIA Nº 069/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/191575
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, para exercer o cargo em comissão de Assessor Ministe-
rial (CC-1), com lotação na 7ª Procuradoria de Contas, PAULO HENRIQUE 
ARAÚJO DA SILVA, a contar de 01/03/2023, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909589
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 072/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LÍVIA DA FONSECA MENDES, matrícula nº 
200258, como Chefe Adjunta da Secretaria Processual, prestando suporte 
e assessoria técnica à Secretaria do órgão, sendo-lhe atribuída a Função 
de Confiança FC-3.
Art. 2º Dispensar a referida servidora de prestar suporte técnico ao Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, bem como do regime de 
Dedicação Exclusiva.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909605
PORTARIA N° 071/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, matrícula 
200275, para exercer a atribuição de Chefe Adjunta da Assessoria Jurídica, 
sendo-lhe atribuída a Função de Confiança – FC3.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909601
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 07/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/43428
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 017/2022 
(decorrente do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 023/2021 – Proces-
so nº 2021/1287118).
Partes: Norte Turismo Ltda, CNPJ nº 05.570.254/0001-69 e Ministério Pú-
blico de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de agenciamento de viagens 
compreendendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o for-
necimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, com remessa, 
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega 
de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de 
seguro de assistência em viagem internacional.
Vigência: 28/02/2023 a 28/02/2024
Valor do Contrato: R$ 384.805,36 (Trezentos e oitenta e quatro mil, oito-
centos e cinco reais e trinta e seis centavos).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515; 01.032.1493.8752; 
01.032.1493.8748; 01.032.1493.8957
Natureza de Despesa: 33.90.33
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 28/02/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909359
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/221047,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, do Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas para o Gabinete 
dos Órgãos Colegiados, a lotação da servidora cedida CLÁUDIA GUERREI-
RO SALAME, a contar de 01/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909742

PORTARIA N° 083/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR, matrí-
cula 200105, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento (CC-2), responsabilizando-se pelas atribuições da 
Secretaria Processual.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909690
PORTARIA N° 086/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
200129, do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria (CC-1).
Art. 2º Nomear o referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento (CC-2), responsabilizando-se pelas atribuições do 
Departamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909698
PORTARIA N° 087/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor ELIELTON CHAVES COSTA, matrícula 200099, 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria (CC-1).
Art. 2º Nomear o referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento, responsabilizando-se pelas atribuições do Depar-
tamento de Gestão de Pessoas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909702
PORTARIA N° 084/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor WALBERT EMMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula 200265, da Função de Confiança FC-2.
Art. 2º Atribuir ao referido servidor a Função de Confiança FC-3.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909693
PORTARIA N° 085/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula 200241, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete (CC-2).
Art. 2º Nomear o referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas (CC-3).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909696
PORTARIA N° 093/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Minorar o percentual da gratificação do regime de Dedicação Exclu-
siva atribuído à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula 
200194, para 50% (cinquenta por cento) do vencimento referente ao seu 
cargo, no órgão de origem, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909719
PORTARIA N° 091/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES, 
matrícula 200218, da Função de Confiança FC-3.


